Edição 5.058 | Ano 3
05 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1F45JEAD-LQFG6YZE-DX2RJO2P-RDVIRUQL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
========================================

DISPENSA Nº055/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12260/2021

O Prefeito Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas pelo Art. 24, IV da Lei
Federal nº8.666/93 e suas alterações. Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº055/2021, conforme parecer
da Procuradoria Jurídica deste Município, vem formalizar o procedimento do processo administrativo nº
12260/2021 para a contratação direta com a empresa SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI,
CNPJ – 09.445.502/0001-09, OBJETO: contratação emergencial de empresa especializada para Prestação de
Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar, visando ao preparo e distribuição de alimentação balanceada e
em condições higiênico-sanitárias adequadas, que atendam aos padrões nutricionais e dispositivos legais
vigentes (Lei Federal 11.947 de 16 de junho de 2009, Resolução FNDE Nº 20 de 02 de dezembro de 2020 e
demais dispositivos legais que vierem a substituir), nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino,
localizadas no Município de Porto Seguro, mediante o fornecimento dos gêneros alimentícios, e demais
insumos necessários, fornecimento dos serviços de logística, supervisão e manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos utilizados, distribuição, controle, limpeza e higienização de cozinhas e despensas das
unidades educacionais em conformidade com os anexos do presente documento;. VALOR R$ 6.384.647,40
(seis milhões, trezentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos). Publique- se

nos locais de costume. Celebre- se o respectivo contrato para que assegurem- se com a empresa os
compromissos.

Gabinete do Prefeito, em 02 de agosto de 2021.

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 5.058 | Ano 3
05 de agosto de 2021

Página 3

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: 1F45JEAD-LQFG6YZE-DX2RJO2P-RDVIRUQL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO NºDP055/2021. CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA. CONTRATADA:
SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ – 09.445.502/0001-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, VISANDO AO PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO BALANCEADA
E EM CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS, QUE ATENDAM AOS PADRÕES
NUTRICIONAIS E DISPOSITIVOS LEGAIS VIGENTES NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO, MEDIANTE A AQUISIÇÃO
DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, E DEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS, SERVIÇOS DE LOGÍSTICA,
DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE COZINHAS E DESPENSAS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS DO PRESENTE DOCUMENTO. VALOR R$
6.384.647,40 (SEIS MILHÕES, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E
SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. PREFEITO MUNICIPAL JÂNIO
NATAL ANDRADE BORGES.

Edição 5.058 | Ano 3
05 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: 1F45JEAD-LQFG6YZE-DX2RJO2P-RDVIRUQL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA

CNPJ nº 13.635.016/0001-12

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

CONTRATO Nº PE072/2018 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. CONTRATADA:
PARRACHO & LOPES NAVEGAÇÃO TURÍSTICA LTDA ME - CNPJ Nº 29.897.719/0001-59. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE LANCHA COM PILOTOS PARA ATENDER À
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE NO QUE TANGE À FISCALIZAÇÃO
AMBIENTAL DO PARQUE MARINHO MUNICIPAL DE RECIFE DE FORA – PMMRF DO MUNICÍPIO DE
PORTO SEGURO – BA. DATA DA RESCISÃO. 04/08/2021. JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES –
PREFEITO MUNICIPAL PORTO SEGURO/BA.

Edição 5.058 | Ano 3
05 de agosto de 2021

Página 5

EXTRATODE RESCISÃO

Certificação Digital: 1F45JEAD-LQFG6YZE-DX2RJO2P-RDVIRUQL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

	DISPENSA
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

	EXTRATO
	EXTRATO DE RESCISÃO

		2021-08-05T16:30:12-0300